
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 22 
 

Metepec, Estado de México a 07 de noviembre de 2022. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

CUADRAGÉSIMA SESIÓN ORDINARIA 2022 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 40ª Sesión ordinaria de fecha 

09 de noviembre de 2022.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Novena Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/39/2022 de fecha cuatro de noviembre de dos mil veintidós.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios y la Ley de 

Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México 

y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 1718/INFOEM/IP/RR/2022, del 1720/INFOEM/IP/RR/2022 al 

1722/INFOEM/IP/RR/2022, 2830/INFOEM/IP/RR/2022, 2907/INFOEM/IP/RR/2022, 

2946/INFOEM/IP/RR/2022, 2972/INFOEM/IP/RR/2022, del 

3058/INFOEM/IP/RR/2022 al 3064/INFOEM/IP/RR/2022, del 

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 22 
 

3066/INFOEM/IP/RR/2022 al 3071/INFOEM/IP/RR/2022, 3076/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 3079/INFOEM/IP/RR/2022 al 3089/INFOEM/IP/RR/2022, 

3143/INFOEM/IP/RR/2022 y 3144/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

modificar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la 

Familia de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

2.-  Acumulados en el que se propone:  revocar las respuestas de los medios de 

impugnación 2098/INFOEM/IP/RR/2022 y 2099/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la 

respuesta del recurso de revisión 2139/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra 

del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

3.-  3438/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  Acumulados del 4996/INFOEM/IP/RR/2022 al 5000/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

5006/INFOEM/IP/RR/2022 al 5012/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

5.-  Acumulados 5548/INFOEM/IP/RR/2022 y 5549/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone modificar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

6.-  6101/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

7.-  Acumulados 6542/INFOEM/IP/RR/2022 y 6543/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone revocar las respuestas del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

8.-  6671/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Juárez, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

9.-  Acumulados 6756/INFOEM/IP/RR/2022 y 6759/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de 

la Familia de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 22 
 

10.-  6801/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

11.-  Acumulados 6811/INFOEM/IP/RR/2022 y 6812/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral 

de la Familia de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

12.-  6831/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

13.-  6832/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Ixtapaluca, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

14.-  6911/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

15.-  7403/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Texcaltitlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

16.-  Acumulados 7514/INFOEM/IP/RR/2022 y 7515/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

17.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 

7604/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el medio de impugnación 

7611/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Chicoloapan, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

18.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 7607/INFOEM/IP/RR/2022, 7609/INFOEM/IP/RR/2022 y 

7612/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar los medios de impugnación 

7610/INFOEM/IP/RR/2022, del 7613/INFOEM/IP/RR/2022 al 

7616/INFOEM/IP/RR/2022, 7618/INFOEM/IP/RR/2022 y 7623/INFOEM/IP/RR/2022, 

interpuestos en contra del Partido Acción Nacional, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 22 
 

19.-  7712/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

20.-  7772/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

21.-  Acumulados 7812/INFOEM/IP/RR/2022 y 7814/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

22.-  7853/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

23.-  7872/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ozumba, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

24.-  7889/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

25.-  Acumulados 7892/INFOEM/IP/RR/2022 y 7894/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Coyotepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

26.-  7967/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

27.-  8009/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de San Martín de las Pirámides, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

28.-  8014/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

29.-  Acumulado 8062/INFOEM/IP/RR/2022 y del 8071/INFOEM/IP/RR/2022 al 

8074/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 22 
 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

30.-  8067/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

31.-  8456/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

32.-  8459/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

33.-  8753/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

34.-  8754/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

35.-  8755/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

36.-  8929/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zacazonapan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

37.-  9100/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

38.-  9265/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

39.-  9269/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

40.-  Acumulados 9414/INFOEM/IP/RR/2022, 9415/INFOEM/IP/RR/2022, y 

9634/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas del 

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 22 
 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

41.-  Acumulados 9454/INFOEM/IP/RR/2022, 9455/INFOEM/IP/RR/2022, del 

9473/INFOEM/IP/RR/2022 al 9529/INFOEM/IP/RR/2022 y 

9548/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

42.-  9770/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Jilotepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

43.-  9829/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temoaya, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

44.-  9970/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Centro de Conciliación Laboral del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

45.-  Acumulados 10300/INFOEM/IP/RR/2022, 10663/INFOEM/IP/RR/2022 y 

10676/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

46.-  10314/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

47.-  10384/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

48.-  10439/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría del Trabajo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

49.-  10464/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Partido Morena, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 22 
 

50.-  10465/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

51.-  Acumulados en los que se propone: sobreseer los recursos de revisión  

10470/INFOEM/IP/RR/2022 y 11188/INFOEM/IP/RR/2022, y modificar las respuestas 

en los medios de impugnación 10471/INFOEM/IP/RR/2022 y 

10472/INFOEM/IP/RR/2022  interpuestos en contra del Municipio de Tepetlixpa, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

52.-  10525/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Soyaniquilpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

53.-  10535/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

54.-  10817/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

55.-  11147/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

56.-  11184/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

57.-  11189/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

58.-  11224/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Polotitlán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

59.-  11302/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 22 
 

60.-  11304/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

61.-  11330/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

62.-  11335/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

63.-  11360/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

64.-  Acumulados 11392/INFOEM/IP/RR/2022 y 11393/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Melchor Ocampo, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

65.-  11419/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

66.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 11424/INFOEM/IP/RR/2022, 11427/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11429/INFOEM/IP/RR/2022 al 11433/INFOEM/IP/RR/2022, 

11435/INFOEM/IP/RR/2022 y 11440/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar los medios de 

impugnación 11425/INFOEM/IP/RR/2022, 11426/INFOEM/IP/RR/2022, 

11428/INFOEM/IP/RR/2022, 11434/INFOEM/IP/RR/2022 y del  

11436/INFOEM/IP/RR/2022 al 11439/INFOEM/IP/RR/2022,  interpuestos en contra 

del Municipio de Nextlalpan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

67.-  11447/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

68.-  11505/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 22 
 

69.-  11676/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cocotitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

70.-  11939/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Lerma, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

71.-  11987/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

72.-  12012/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto Electoral del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.   

73.-  12049/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Calimaya, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

74.-  12057/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

75.-  12058/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Temoaya, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

76.-  12222/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chapultepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

77.-  12249/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

78.-  12322/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

79.-  12419/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tonatico, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 22 
 

80.-  12439/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Universidad Tecnológica de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

81.-  12444/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

82.-  12469/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

83.-  Acumulados del 12517/INFOEM/IP/RR/2022 al 12520/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Municipio de Huixquilucan, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

84.-  12552/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

85.-  12572/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

86.-  12595/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ozumba, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

87.-  12690/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

88.-  Acumulados en los que se propone: revocar la respuesta en el recurso de 

revisión 12768/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta en el medio de 

impugnación 12769/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de 

Malinalco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

89.-  12954/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Soyaniquilpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 22 
 

90.-  12996/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

91.-  13046/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema de Transporte Masivo y Teleférico del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

92.-  Acumulados 13052/INFOEM/IP/RR/2022 y 13053/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Atenco, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

93.-  13110/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Calimaya, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

94.-  13191/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

95.-  13196/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

96.-  13215/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

97.-  Acumulados 13221/INFOEM/IP/RR/2022 y 13222/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Almoloya de Juárez, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

98.-  13265/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

99.-  13285/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 22 
 

100.-  13326/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

101.-  13342/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

102.-  13345/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Drenaje y Tratamiento de Aguas Residuales del Municipio de Huixquilucan 

México, denominado “Sistema Aguas de Huixquilucan”, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

103.-  13361/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

104.-  13394/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

105.-  13404/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

106.-  13411/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Zumpango, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

107.-  13565/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

108.-  13567/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 22 
 

109.-  13731/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

110.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el recurso de revisión 

13743/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar las respuestas en los medios de impugnación, 

del 13744/INFOEM/IP/RR/2022 al 13749/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra 

de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

111.-  Acumulados del 13857/INFOEM/IP/RR/2022 al 13867/INFOEM/IP/RR/2022 y 

del 13869/INFOEM/IP/RR/2022 al 13875/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

112.-  13942/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Organismo Público Descentralizado Municipal para la 

Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, O.P.D.M., siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

113.-  13967/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

114.-  13977/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Económico, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

115.-  13996/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Partido Revolucionario Institucional, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

116.-  Acumulados del 14010/INFOEM/IP/RR/2022 al 14012/INFOEM/IP/RR/2022, 

14014/INFOEM/IP/RR/2022, del 14016/INFOEM/IP/RR/2022 al 

14018/INFOEM/IP/RR/2022, del 14020/INFOEM/IP/RR/2022 al 

14030/INFOEM/IP/RR/2022, del 14032/INFOEM/IP/RR/2022 al 

14036/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del 

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 22 
 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

117.-  14083/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

118.-  14085/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

119.-  14093/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

120.-  14156/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

121.-  14398/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

122.-  14460/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

123.-  14465/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

124.-  14690/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

125.-  14692/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

126.-  14913/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 22 
 

127.-  14940/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

128.-  14946/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

129.-  14967/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

130.-  15000/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

131.-  15008/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

132.-  15041/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

133.-  15057/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Secretaría de la Mujer, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

134.-  15073/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

135.-  15075/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

136.-  15146/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

137.-  15148/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 22 
 

138.-  15156/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

139.-  15171/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ayapango, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

140.-  15231/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

141.-  15253/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Atlautla, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

142.-  15266/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado 

de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

143.-  15271/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

144.-  15383/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

145.-  15398/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

146.-  15408/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Juchitepec, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

147.-  15443/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala 

148.-  15477/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 22 
 

149.-  15485/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

150.-  15523/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

151.-  15581/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Comisión del Agua del Estado de México, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

152.-  15653/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  6957/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Atizapán de Zaragoza, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

2.-  8817/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

3.-  10334/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

4.-  Acumulado en el que se propone: ordenar la entrega de información en el medio 

de impugnación 10517/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta del recurso de 

revisión 10520/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de 

Tepetlixpa, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 18 de 22 
 

5.-  11154/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

6.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el medio de impugnación 

11455/INFOEM/IP/RR/2022, y ordenar la entrega de información en los recursos de 

revisión 11465/INFOEM/IP/RR/2022, 11485/INFOEM/IP/RR/2022, 

11486/INFOEM/IP/RR/2022 y 12080/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

7.-  Acumulados del 11626/INFOEM/IP/RR/2022 al 11635/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11637/INFOEM/IP/RR/2022 al 11655/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11694/INFOEM/IP/RR/2022 al 11793/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

ordenar al Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, la 

entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

8.-  12753/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tonatico la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

9.-  13050/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

10.-  13267/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Malinalco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

11.-  13272/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

12.-  13447/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

13.-  14440/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Nopaltepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 19 de 22 
 

14.-  14943/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

15.-  15033/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

16.-  15206/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

17.-  15252/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

18.-  15274/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Valle 

de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

19.-  15283/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

20.-  15286/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

21.-  Acumulados 15287/INFOEM/IP/RR/2022, 15328/INFOEM/IP/RR/2022 y 

15360/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

22.-  15327/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

23.-  15333/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 20 de 22 
 

24.-  15391/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Jiquipilco la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

25.-  15401/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Valle 

de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

26.-  15402/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Valle 

de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

27.-  15414/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

28.-  15416/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

29.-  15419/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

30.-  15422/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

31.-  15424/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

32.-  15446/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

33.-  15449/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 21 de 22 
 

34.-  15498/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

para el Desarrollo Integral de la Familia de Jiquipilco la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

35.-  15538/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tlalmanalco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  0617/INFOEM/ICR-60/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

2.-  13232/INFOEM/ICR-72/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta 

del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

3.-  10335/INFOEM/ICR-73/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

 

5.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al 

Municipio de Ecatepec de Morelos, por el incumplimiento de diversas obligaciones en 

materia de transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

7.- Asuntos Generales. 

 

7.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 40a sesión ordinaria

Archivo firmado: Orden del día 40a sesión ordinaria

Pgina 22 de 22

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

b4 46 2c 92 e6 35 41 e9 37 8e 21 64 f3 e9 e8 98 86 32
27 e2 51 56 d0 ed b0 80 d0 7a 8e 97 32 06 3e e1 6b e0
c5 7b 2a 17 a6 27 42 3c d5 bd 0b 72 36 1d fd 02 d2 dc
37 68 b8 ee 26 4b ab c1 c1 a9 a3 b2 db 5c b3 ca 0c 02
b2 a1 ec fd c1 fd 58 8b f7 ab ec 46 bd 78 f6 ad 50 49
5a 15 80 fa 1e aa b5 1d 7f c3 85 09 3c a6 09 79 60 a7
c4 e2 eb 70 4d 49 9a af 61 ed 11 44 cb 47 b8 91 35 3a
13 47 d3 cf 0f 28 1c bc 7f 05 1d 30 a1 69 1c 7d 8a 1c
19 d7 fa 91 c4 aa 26 91 94 b8 f4 7a 0a d1 dc b5 e5 58
f5 0d e4 b7 48 b8 a5 b7 84 15 e7 20 8c 70 ea 19 d1 d3
ab 7e da fd e6 8f c1 c0 d6 60 01 4a 2d cb 59 c7 53 09
7d 6b 15 59 fa 5c fe 0c d3 81 b5 cd 66 a3 d7 1e 0b 8b
d9 db 6c 60 21 97 a4 35 3e 0f b0 5e 58 1e 89 f4 2b aa
05 6b 03 1d 7d 0c d0 54 59 fc d6 11 6f 7d 68 c3 81 9f
87 b9 1d 56

LF
Z

H
S

JM
JP

dx
4M

O
m

aB
w

rB
N

ps
V


